
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 44 del 29-08-2017

OGGETTO:MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 ED ELENCO 
ANNUALE 2017 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Agosto con inizio alle ore 19:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le 
seguenti persone:

 
PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIER
E

Assente

8 GALLO ELENA
CONSIGLIER
E

Presente

9 STABILE MARIA
CONSIGLIER
E

Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO NICOLA
CONSIGLIER
E

Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIER
E

Assente

12 FARINA OLGA
CONSIGLIER
E

Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIER
E

Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIER
E

Assente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIER
E

Presente

16 CARDANO LUIGI
CONSIGLIER
E

Presente

17
SPINELLI 
ANTONIO

CONSIGLIER
E

Presente



RICHIAMATE la Delibera del Consiglio  comunale n. 21 del 20-04-2017 con la  quale è stato
approvato  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2017-2019 ed Elenco  Annuale  2017 e la
successiva deliberazione del  Consiglio  comunale n.  35 del  04-07-2017 di modifica dello  stesso
programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici 2017-2019; 

CONSIDERATO che lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono stati
resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione all’albo pretorio, per almeno 60
giorni e che entro tale periodo non sono pervenute osservazioni o proposte da chiunque interessato; 

CONSIDERATO che a seguito di nuovi finanziamenti  ottenibili  tramite il PSR Campania vi è
necessità di presentare a breve i progetti esecutivi approvati;

TENUTO CONTO che si rende opportuno, anche a seguito delle esigenze di cui sopra, modificare
il  suddetto  Piano  Triennale  2017-2019,  in  particolare  l’elenco  annuale  2017  delle  opere
programmate, secondo le schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione; 

RICHIAMATA la  sentenza  n.  2836/04,  emessa  dal  TAR Campania,  la  quale  dispone  che  la
variazione del programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all’albo
pretorio per 60 giorni, prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che la su citata modifica non comporta una riduzione delle opere contenute nel
Programma triennale approvato e pubblicato, pertanto la mancata ripubblicazione della stessa non
comporta alcun pregiudizio a carico dei cittadini; 

VISTO il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli
interventi (art. 200); 

RICONOSCIUTO che l’esplicitazione di tutti gli elementi necessari a predisporre il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 deve avvenire
attraverso  la  predisposizione  delle  schede  1,  2,  3,  2b,  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014;

RICONOSCIUTO che l’art. 126 comma 2 del D.Lgs 163/2006 stabilisce che “Le disposizioni in
tema  di  programmazione  si  applicano  ai  lavori  pubblici  di  singolo  importo  superiore  a  €
100.000,00”; 

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e
all’Elenco Annuale 2017, che sono stati redatte attraverso la compilazione delle citate schede;

CONSTATATO che  l’Amministrazione  comunale  intende  procedere,  per  l’anno  2017,
all’esecuzione dei suddetti lavori: 

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO
LAVORI

1. Riqualificazione e recupero strada via deserte € 480.608,00 

2. Riqualificazione e recupero strada via caraviello € 500.000,00 



3. Sistemazione della viabilita’ agro – silvo pastorale e relative 
infrastrutture nelle aree boschive importo € 500.000,00 

4. Sistemazione idraulica e forestale di valloni per la prevenzione 
derivanti da calamita’ naturali a monte del capolugo € 750.000,00 

5. Sistemazioni idraulica e forestale di valloni per la prevenzione 
derivanti da calamita’ naturali a monte delle aree periferiche € 750.000,00 

6. Sistemazione di versanti per la prevenzione a danni arrecati alle 
foreste e boschi da incendi o calamita’ naturali o altri eventi 
catastrofici € 750.000,00 

7. Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita’ turistica a monte 
del capoluogo € 500.000,00 

8. Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita’ turistica a monte 
delle aree periferiche € 500.000,00 

9. Sostegno ad interventi di fruizione pubblica su piccola scala a 
ridosso dei centri abitati, relativi anche ai piccoli sentieri turistici € 200.000,00 

10. Realizzazione e adeguamento del centro servizi socio assistenziali 
e sanitari per migliorare i servizi di base nelle aree rurali € 500.000,00 

11. Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i servizi di 
base nelle aree rurali centrali € 200.000,00 

12. Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i servizi di 
base nelle aree rurali nelle aree periferiche € 200.000,00 

13. Riqualificazione del fiume tanagro € 1.500.000,00 

14. Promozione e valorizzazione patrimonio ambientale ed 
agroalimentare terreni vallo di diano alburni e cilento attraverso 
realizzazione museo dell’alimentazione e biodiversita’ “cibo” € 190.000,00 

PRECISATO che i suddetti  schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2017-2019 e
dell’Elenco Annuale degli stessi per l’anno 2017, così come modificati sono allegati all’originale
del presente atto; 

RITENUTO quindi  necessario  procedere  da  parte  del  Consiglio  comunale  alla  modifica
dell’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e dell’Elenco Annuale
degli stessi per l’anno 2017, approvato, in ultimo, con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del
04-07-2017,  contenente  l’indicazione  del  costo  degli  interventi  e  dei  relativi  mezzi  di
finanziamento, dando atto sin d’ora che al suddetto elenco l’amministrazione stessa potrà apportare
variazioni in sede di approvazione; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area tecnica in ordine alla regolarità
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione; 

2. Di modificare la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 04.07.2017, con la quale è stato
riapprovato  con  modifiche  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2017-2019  e  l’Elenco
Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatti sulla base di tutte le indicazioni enunciate in premessa, ed
allegati all’originale del presente atto, dando atto che la scheda 2b non è stata redatta, in quanto non
sono previsti trasferimenti di immobili, nel seguente modo: 

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO
LAVORI

ANNO

1. Riqualificazione e recupero strada via deserte € 480.608,00 2017

2. Riqualificazione e recupero strada via caraviello € 500.000,00 2017

3. Sistemazione della viabilita’ agro – silvo pastorale e relative 
infrastrutture nelle aree boschive importo € 500.000,00 2017

4. Sistemazione idraulica e forestale di valloni per la prevenzione
derivanti da calamita’ naturali a monte del capolugo € 750.000,00 2017

5. Sistemazioni idraulica e forestale di valloni per la prevenzione 
derivanti da calamita’ naturali a monte delle aree periferiche € 750.000,00 2017

6. Sistemazione di versanti per la prevenzione a danni arrecati 
alle foreste e boschi da incendi o calamita’ naturali o altri eventi 
catastrofici € 750.000,00 2017

7. Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita’ 
turistica a monte del capoluogo € 500.000,00 2017

8. Rete sentieri boschivi finalizzati ad accrescere il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali per migliorare la fruibilita’ 
turistica a monte delle aree periferiche € 500.000,00 2017

9. Sostegno ad interventi di fruizione pubblica su piccola scala a 
ridosso dei centri abitati, relativi anche ai piccoli sentieri turistici € 200.000,00 2017

10. Realizzazione e adeguamento del centro servizi socio 
assistenziali e sanitari per migliorare i servizi di base nelle aree 
rurali € 500.000,00 2017

11. Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i € 200.000,00 2017



servizi di base nelle aree rurali centrali 

12. Realizzazione di centri sociali e culturali per migliorare i 
servizi di base nelle aree rurali nelle aree periferiche € 200.000,00 2017

13. Riqualificazione del fiume tanagro € 1.500.000,00 2017

14. Promozione e valorizzazione patrimonio ambientale ed 
agroalimentare terreni vallo di diano alburni e cilento attraverso 
realizzazione museo dell’alimentazione e biodiversita’ “cibo” € 190.000,00 2017

3. Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.L.gs 267/2000

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Sentita la relazione del Sindaco che illustra i singoli interventi che sono stati introdotti con questa
modifica  nel  programma  delle  opere  pubbliche  affinché  possano  essere  candidati  a  ricevere
finanziamenti  attesa l'imminente pubblicazione di bandi ed avvisi regionali.  Vi è la necessità di
apportare le variazioni al Piano Triennale delle Opere Pubbliche, in particolare l’elenco annuale
2017, per l’opportunità di accedere a nuovi finanziamenti (P.S.R. 2014-2020) di opere, allo stato
attuale  non  programmate  Sono  interventi  che  spaziano  dalla  Promozione  e  valorizzazione
patrimonio  ambientale  ed  agroalimentare  terreni  vallo  di  diano  alburni  e  cilento  attraverso
realizzazione  museo  dell’alimentazione  e  biodiversita’  “cibo”  alla  Riqualificazione  del  fiume
Tanagro, dalla Riqualificazione e recupero strada via Deserte e via Caraviello alla Sistemazione
della  viabilita’  agro  –  silvo  pastorale  e  relative  infrastrutture  nelle  aree  boschive,Sostegno  ad
interventi di fruizione pubblica su piccola scala a ridosso dei centri abitati, relativi anche ai piccoli
sentieri turistici 

Il  consigliere  comunale  Luigi  Cardano  annuncia  il  suo  voto  favorevole  nell'interesse  della
collettività di Sala Consilina. Si tratta di quasi atti dovuti da parte dell'Amministrazione. Occorre
raggiungere il massimo risultato e spera che siano attivate tutte le leve per raggiungerli. Saranno
opere che certamente faranno bene al territorio e serviranno ad alleviare i disagi.

Si dà atto che esce il consigliere comunale Michele Galiano. I consiglieri presenti in aula sono
pertanto 12.

Il consigliere comunale Antonio Santarsiere auspica che siano raggiunti i risultati sperati. Auspica
altresì  che in merito  al  Palazzo Fiordelisi,  atteso che non è ancora finito ,  è opportuno fare un
Regolamento per il suo utilizzo così da non arrivare in ritardo come è avvenuto per stabilire le
modalità di gestione del Teatro comunale.
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:12 
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.:0 
- Astenuti n.2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli)  

 DELIBERA
 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente 
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:12 
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.:0 
- Astenuti n.2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli)

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 24-08-2017
IL RESPONSABILE TECNICA
DE NIGRIS ATTILIO 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 24-08-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
SPOLZINO GIUSEPPE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000 
n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 31-08-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-line 
per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U.
267/2000 e ss. mm.

Li, 29-08-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

 


